ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 4/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e ao Diretor Geral do SEMASA, requerendo as
seguintes informações e documentos: 1- Quais os dados e considerações apontados no relatório técnico
elaborado no ano de 2021 sobre a barragem de contenção de cunha salina? Descrever os problemas
apresentados e apontar as soluções necessárias. Encaminhar documentação comprobatória. 2- Quais
os  danos  na  barragem  e  seus  componentes  auxiliares  identificados  pela  empresa  contratada  pela
Concorrência  Pública  n.  003/2021?  Encaminhar  laudos  e  relatórios  correspondentes.  3-  Os  projetos
básico  e  executivo  de  recuperação  e  readequação  da  barragem já  foram elaborados  pela  empresa
contratada e entregues ao SEMASA? Caso positivo, enviar documentação e informar quando as obras
iniciarão.  Caso  negativo,  enviar  prazo  do  aditivo  contratual.  4-  Qual  o  resultado  do  processo
administrativo que apurou as causas de rompimento da barragem? Encaminhar cópia.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JANEIRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB